

Số: 19 /KHTS- THCS

Thủy Đường, ngày 25 tháng 05 năm 2024

**KẾ HOẠCH TUYỂN SINH VÀO LỚP 6
NĂM HỌC 2024 – 2025**

Căn cứ Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường PT có nhiều cấp học ; Số 03-VBHN-BGDĐT ngày 3/5/2019 về việc ban hành Quy chế tuyển sinh THCS và THPT; Thông tư số 40/2021/TTBGDĐT ngày 30/12/2021 của Bộ GDĐT ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường tiểu học, trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học loại hình tư thục; Căn cứ Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ GDĐT ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Thực hiện Công văn số 1386/SGDĐT-KTKĐ ngày 14/5/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024-2025; Thực hiện KH số 29/CV-GDĐT ngày 21/5/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tuyển sinh các lớp Mầm non, học sinh lớp 1 và lớp 6 năm học 2024-2025;

Căn cứ vào điều kiện cơ sở vật chất của Trường THCS Thủy Đường năm học 2024-2025;

Trường Trung học cơ sở Thủy Đường xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024 -2025 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu tuyển sinh

1. Mục đích:

- Tuyển sinh vào lớp 6 nhằm đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các trường học; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập THCS
- Đảm bảo huy động hết số học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học còn trong độ tuổi vào học lớp 6 THCS trên địa bàn xã Thủy Đường

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo đúng quy chế, chính xác, công bằng và khách quan; hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai minh bạch
- Nâng cao ý thức trách nhiệm, phát huy vai trò của cha mẹ học sinh trong việc quan tâm chăm sóc, tạo điều kiện cần thiết cho con em đến trường, đảm bảo quyền học tập của trẻ em.

II. Điều kiện tuyển sinh:

1. Điều kiện:

Là học sinh đã hoàn thành chương trình bậc tiểu học và còn trong độ tuổi theo quy định (Căn cứ Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường PT có nhiều cấp học ; Số 03-VBHN-BGDĐT ngày 3/5/2019 về việc ban hành Quy chế tuyển sinh THCS và THPT)

Cụ thể :

- Tuổi của HS vào học lớp 6 là 11 tuổi (sinh năm 2012)
- + Đối với những HS học vượt lớp ở cấp Tiểu học hoặc HS vào lớp 6 ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm được công nhận hoàn thành chương trình Tiểu học .
- + Học sinh là người dân tộc thiểu số, HS khuyết tật, HS có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, HS ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn so với tuổi quy định.

2. Hồ sơ:

a/ Hồ sơ bắt buộc:

- Đơn xin dự tuyển vào lớp 6 THCS (mẫu do trường cung cấp)
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
- Học bạ tiểu học (bản chính)
- 2 ảnh 4x6 (1 ảnh dán vào đơn, 1 ảnh dán vào học bạ)

b/ Các loại hồ sơ ưu tiên, khuyến khích (nếu có)

III. Phương thức, chỉ tiêu, địa bàn tuyển sinh:

1. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển

- Học sinh nhận đơn ngày 10/07/2024 (tại Trường THCS Thủy Đường)
- Thời gian và quy trình tuyển sinh :
- + Tuyển sinh trực tuyến :

Thử nghiệm : từ ngày 10/6 đến 24/6/2024

Chính thức (dành cho học sinh đúng tuyển) : từ ngày 08/07/2023 đến hết ngày 20/07/2023

+ Tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp bổ sung và tuyển sinh đối tượng trái tuyển từ 22/07/2024 đến hết ngày 27/07/2024 tại phòng hội trường Trường THCS Thủy Đường

- Thời gian xét duyệt: Ngày 28,29/07/2024
- Công bố kết quả tuyển sinh 01/08/2024

2. Chỉ tiêu - địa bàn tuyển sinh:

- Tuyển 100% học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học trên địa bàn xã Thủy Đường trong năm học 2024-2025 gồm 255 em.

IV. Công tác chuẩn bị và tổ chức tuyển sinh:

Thông báo rộng rãi đến phụ huynh học sinh và học sinh biết những thông tin về công tác tuyển sinh lớp 6 năm học 2024-2025 của trường THCS Thủy Đường .

Thành lập ban tuyển sinh làm nhiệm vụ tuyển sinh, tổ chức tuyển sinh đúng quy định hiện hành; thực hiện công tác báo cáo và duyệt kết quả tuyển sinh đúng kế hoạch

Tổ chức tuyển sinh theo thời gian đã quy định ở trên.

VI. Lịch thực hiện

Thời gian	Công việc	Phân công	Ghi chú
27/5/2024	Lập tờ trình thành lập hội đồng tuyển sinh lớp 6 nộp PGD	BGH	
28/5/2024	Phối hợp với trường TH gửi thông báo và hướng dẫn cách thức tuyển sinh đến PHHS	HĐTS(theo tờ trình gửi PGD)	
10-24/6/2024	Tuyển sinh trực tuyến thử nghiệm		
3/7/2024	Họp tổ tuyển sinh phân công nhiệm vụ	HĐ tuyển sinh theo QĐ UBND huyện Thủy Nguyên ngày	
5/7/2024 đến 8/7/2024	-Tham mưu với UBND xã thông báo kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2024-2025 trên đài phát thanh xã - Phối hợp trường Tiểu học hướng dẫn phụ huynh triển khai thử nghiệm trực tuyến	Chủ tịch HĐ	
8-20/7/2024	Tuyển sinh trực tuyến	HĐ tuyển sinh	
22-27/7/2024	Tiếp nhận đơn và hồ sơ tuyển sinh trực tiếp của PH, HS đến tuyển sinh	HĐ tuyển sinh	
28-29 /7/2024	Xét duyệt hồ sơ tuyển sinh	HĐ tuyển sinh	

30/7/2024	Biên chế lớp học	HĐ tuyển sinh	
1/8/2024	Công bố quyết định biên chế lớp và GVCN, tiếp nhận HS triển khai hoạt động hè 2024(dự kiến)	HĐ tuyển sinh+GVCN lớp 6 năm học 2024-2025	

Nơi nhận:

- PGD&ĐT
- UBND xã ;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)

Nguyễn Thanh Bình